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Adeverinţe pentru fermieri
Agenţia de Plăţi şi Inter-

venţie pentru Agricultură 
(APIA) reaminteşte că  elibe-
rează adeverinţe pentru be-
nefi ciarii schemelor de plată 
implementate de Agenţie în 
cadrul Campaniei 2019, re-
spectiv pentru cei care inten-
ţionează să acceseze credite 
în vederea fi nanţării activi-
tăţilor curente, de la institu-
ţiile bancare şi non-bancare 
care au încheiat convenţii cu 
APIA. 

Astfel, potrivit convenţiilor, 
la solicitarea scrisă a fermie-
rului, APIA eliberează o ade-
verinţă prin care confi rmă ca 
acesta a depus cererea unică 
de plată pentru anul 2019 so-
licitând sprijin pentru schema 
de plata unică pe suprafaţă, 
plata redistributivă, plata pen-
tru practici agricole benefi ce 
pentru clima şi mediu şi/sau 
pentru măsurile de mediu şi 
climă - M10, M11, M13. De 
asemenea, prin adeverinţă 
se confi rmă, la data emiterii 
acesteia, suprafaţa determina-
tă la plata pentru schemele de 
plată care fac obiectul conven-
ţiei, că s-a efectuat controlul 
administrativ sau controlul 
preliminar, după caz, asupra 
cererii benefi ciarului referitor 
la eligibilitatea schemelor de 
plata care fac obiectul conven-
ţiei şi că benefi ciarul, la data 
emiterii Adeverinţei, nu face 

obiectul excluderilor de la pla-
tă pentru aceste scheme de pla-
ta, îndeplinind condiţiile gene-
rale pentru acordarea sumelor 
cuvenite, în conformitate cu 
legislaţia în vigoare. Valoarea 
creditului va fi  de până la 85% 
din valoarea sumei calculate 
conform adeverinţei eliberate 
de APIA. Fondul de Garanta-
re a Creditului Rural IFN - SA 
(FGCR) şi Fondul Naţional de 
Garantare a Creditului pentru 
Întreprinderi Mici şi Mijlocii 
IFN - SA (FNGCIMM) ga-
rantează creditele acordate de 
bănci fermierilor. Reamintim 

că, potrivit Ordinului MADR 
nr. 50/2017 de modifi care a 
Ordinului nr.703/2013 pentru 
aprobarea condiţiilor în care se 
vor încheia convenţiile dintre 
instituţiile fi nanciar-bancare şi 
nebancare şi APIA, în vederea 
fi nanţării de către acestea a 
activităţilor curente ale bene-
fi ciarilor plăţilor derulate de 
instituţie în baza adeverinţe-
lor eliberate, dobânda aferen-
tă acordării creditelor va fi  de 
RON-ROBOR 6M + maxim 
2%. În ceea ce priveşte comi-
sioanele practicate de institu-
ţiile fi nanţatoare, APIA atrage 

atenţia fermierilor să analizeze 
cu atenţie soluţiile de fi nanţare 
propuse de instituţiile fi nanci-
ar-bancare şi nebancare, astfel 
încât să aleagă modalităţile 
de fi nanţare care răspund cel 
mai bine necesităţilor proprii. 
Toate convenţiile încheiate 
între APIA, instituţiile ban-
care şi nebancare şi FGCR/ 
FNGCIMM vor fi  postate pe 
site-ul instituţiei, la adresa: 
www.apia.org.ro, în secţiunea 
Convenţii, Acorduri, Proto-
coale.

 Doina 
ARONESCU-NEAGOE

ANAF 
Calendar fi scal

Luni, 15 iulie, este un alt termen la care 
contribuabilii trebuie să se conformeze, 
potrivit calendarului fi scal stabilit de 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
(ANAF).

Astfel, trebuie depuse: Situaţia eliberărilor 
pentru consum de tutun fi n tăiat, destinat rulă-
rii în ţigarete/alte tutunuri de fumat în luna ... 
anul ... - Anexa nr.4 din Normele metodologice 
de aplicare a prevederilor titlului VIII din Co-
dul fi scal; Situaţia eliberărilor pentru consum 
de tigarete/tigari şi ţigări de foi în luna ... anul 
... - Anexa nr.3; Situaţia centralizatoare privind 
achiziţiile/utilizările de produse accizabile şi 
livrările de produse fi nite rezultate în luna ... 
anul ..., pentru luna precedenta - Anexa nr.26; 
Situaţia centralizatoare privind achiziţiile/
utilizările de produse accizabile şi livrările de 
produse fi nite rezultate în luna ..., pentru luna 
precedentă - Anexa nr.26; Situaţia centraliza-
toare privind achiziţiile şi livrările de produse 
accizabile pentru luna precedentă - Anexa 
nr.19; Situaţia privind operaţiunile desfăşurate 
în antrepozitul fi scal de producţie de alcool 
şi băuturi spirtoase pentru luna precedenta 
- Anexa nr.12; Situaţia privind operaţiunile 
desfăşurate în antrepozitul fi scal de producţie 
de vinuri/băuturi fermentate/produse interme-
diare pentru luna precedenta - Anexa nr.13; 
Situaţia privind operaţiunile desfăşurate în 
antrepozitul fi scal de producţie de bere pentru 
luna precedentă - Anexa nr.14; Situaţia privind 
operaţiunile desfăşurate în antrepozitul fi scal 
de producţie tutunuri prelucrate pentru luna 
precedentă - Anexa nr.15; Situaţia privind 
operaţiunile desfăşurate în antrepozitul fi scal 
de producţie de produse energetice pentru 
luna precedentă - Anexa nr.16; Situaţia privind 
operaţiunile desfăşurate în antrepozitul fi scal 
de depozitare pentru luna precedentă - Anexa 
nr.17. de asemenea, până la data de 15 iulie 
trebuie depuse şi: Situaţia centralizatoare pri-
vind livrările de produse accizabile în luna ... 
anul ..., pentru luna precedentă - Anexa nr.21; 
Evidenţa achiziţionării, utilizării şi returnării 
marcajelor pentru luna precedentă - Anexa 
nr.42; Declaraţia privind producţia de vinuri 
liniştite realizată şi comercializată în calitate 
de mic producător aferentă semestrului prece-
dent - Anexa nr.8; Declaraţia privind achiziţi-
ile/livrările intracomunitare de vinuri liniştite 
efectuate în calitate de mic producător aferentă 
semestrului precedent - Anexa nr.9.
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AJFP Bihor: Extrasele în format electronic
Vizualizare şi descărcare - 
fără comision

Operatorii economici care au con-
turi de disponibil deschise la unită-
ţile Trezoreriei statului îşi vor vizu-
aliza şi descărca extrasele în format 
electronic fără comision.

Ordinul Ministerului Finanțelor 
Publice (MFP) nr.2425/2019 pentru 
modifi carea şi completarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederi-
lor OUG nr. 146/2002 privind formarea 
şi utilizarea resurselor derulate prin 
trezoreria statului, publicat în Moni-
torul Ofi cial nr.  548 din 3 iulie 2019, 
reglementează eliberarea extraselor de 
cont în format electronic (fi șier PDF cu 
XML atașat), semnate cu certifi cat di-
gital emis de MFP, cu certifi cat digital 
califi cat sau cu sigiliu electronic, titular 
MFP, după caz, fără perceperea de co-
misioane, pentru toate conturile de dis-
ponibil deschise pe numele operatorilor 
economici și altor entități la unitățile 
trezoreriei statului. Reprezentanții le-
gali ai operatorilor economici și ai altor 
entități care nu sunt de acord cu acce-

sul la vizualizarea și descărcarea ex-
traselor de cont în format electronic al 
persoanelor înregistrate pe baza certifi -
catului digital califi cat ca utilizatori ai 
serviciilor «Spațiul Privat Virtual» și/
sau «Depunere declarații on-line» noti-
fi că în scris unitatea Trezoreriei statului 
la care au deschis conturile de dispo-
nibil referitor la faptul că nu optează 
pentru această modalitate de primire a 
extraselor de cont. Începând cu prima 
zi lucrătoare de la depunerea notifi că-
rii, unitățile trezoreriei statului sistea-
ză punerea la dispoziție a extraselor de 
cont în format electronic, acestora ur-
mând a le fi  puse la dispoziție extrasele 
pe suport hârtie. Pentru eliberarea ex-
traselor pe suport hârtie se percep co-
misioane la nivelul stabilit prin Ordin 
al MFP emis potrivit art. 10 alin. (10) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 146/2002 privind formarea și utili-
zarea resurselor derulate prin Trezore-
ria statului, republicată, cu modifi cările 
și completările ulterioare lei.
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România importă tot 
mai puţine tractoare

Potrivit datelor centralizate ale Institutu-
lui National de Statistică (INS), importurile 
de tractoare au scăzut în primele trei luni 
ale acestui an.

România a importat, în primul trimestru al 
acestui an, tractoare în valoare de 171,065 mi-
lioane euro, în scădere cu 1% faţă de perioada 
similară din 2018 (172,78 milioane euro). În ia-
nuarie 2019, importurile de tractoare au însu-
mat 44,178 milioane euro, în februarie - 57,862 
milioane euro şi în martie - 69,486 milioane 
euro. Valoarea importurilor de tractoare s-a 
mărit în 2017 cu 3,7%, de la 688,452 milioane 
euro, la 714,121 milioane euro - în anul 2018. 
Potrivit datelor statistice, în 1989, inventarul 
tractoarelor la sfârşitul anului era de 128.000 
de tractoare, la aceasta dată agricultura noas-
tră având peste 209.000 tractoare, tractoare 
diferite din punct de vedere al puterii şi al ca-
pacităţii de lucru. 
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Au crescut 
importurile de gaze

România a importat, în primele patru luni 
din 2019, o cantitate de gaze naturale utiliza-
bile de 2,803 milioane tone echivalent petrol 
(tep), cu 5,6% (147.600 tep) mai mare față de 
cea din perioada similară din 2018.

Conform datelor centralizate de Institutul 
Național de Statistică (INS), producția internă 
de gaze naturale a fost, în perioada menționată, 
de 1,1 milioane tep, cu 0,4% (4.600 tep) sub cea 
din perioada ianuarie-aprilie 2018. Conform 
proiectului Strategiei Energetice a României, 
gazele naturale au o pondere de aproximativ 
30% din consumul intern de energie primară. 
Producția de gaze naturale s-a stabilizat în ulti-
mii ani, ca urmare a investițiilor în prelungirea 
duratei de viață a zăcămintelor existente și a 
dezvoltării unora noi. Proiectul strategiei sem-
nalează că producția de gaz natural va scădea, 
după ce atinge un nou vârf de 132 TWh în 2025, 
ca urmare a producției din Marea Neagră, la 96 
TWh în 2030 și la 65 TWh în 2050.
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